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 Abstract

STAT3 (Signal Transducer and Activator of Transcription 3) is considered to be one of

the possible targets of cancer treatment. The ability of STAT3 constitutive activation to form

tumors is a foundation of such theories. Additionally, constitutively activated STAT3 is

present in many types of cancer with high occurrence, such as breast and prostate carcinoma.

This protein is required in normal body cells as well. STAT3 is a transcription factor targeting

many genes that are essential for the cell. STAT3 is activated by phosphorylation of its

tyrosine residue and homodimerization. Proteins transcribed with help of STAT3 function in

cell cycle progression, cell growth, replication, negative regulation of apoptosis, and other

roles, typical for cancer. Moreover, STAT3 is modulating mitochondrial function and

maintaining ROS production in mitochondria, but in form of transcriptionally inactive

monomers. The purpose of this Thesis is to review known data about STAT3 in oncogenesis

and by that, to show STAT3 has great potential to become the target of cancer treatment. This

Thesis contains a short overview of known STAT3 inhibitors as well.
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Abstrakt

Velká pozornost je v dnešní době upírána na STAT3 (Signální transduktor a aktivátor

transkripce 3) jako na možný cíl terapie rakoviny. Je dokázáno, že STAT3 je konstitutivně

aktivován u mnoha typů rakoviny, jako je rakovina prsu či prostaty, a samotná tato

konstitutivní aktivace stačí k rozvinutí nádorového bujení. Tento protein funguje jako

transkripční faktor. Je aktivován fosforylací tyrosinu a následnou homodimerizací. Role

STAT3 je nezastupitelná i v nenádorových buňkách; je transkripčním faktorem genů, jejichž

proteinové přepisy se podílí na progresi buněčného cyklu, růstu a replikaci buňky, rovnováze

mezi apoptotickými a anti-apoptotickými proteiny a dalších funkcích. Poměrně nově

objevenou rolí STAT3 je modulace chodu mitochondrií a ochrana buňky před tvorbou

kyslíkových radikálů. Tato bakalářská práce má za cíl shrnout podporující údaje, že STAT3 je

perspektivním cílem nádorové terapie, a to zaměřením se na funkci tohoto proteinu v

aspektech typických pro nádorové buňky. V této bakalářské práci je obsažena i kapitola

věnovaná pokroku, kterého bylo dosaženo ve snaze vytvořit ideální STAT3 inhibitor.

Klíčová slova:

Signální transduktor a aktivátor transkripce 3 (STAT3), signální dráha JAK/STAT3,

konstitutivní aktivace, rakovina, tumor, inhibitor, mitochondrie, apoptóza
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Introduction

Cancer belongs to the most frequent causes of death and as such, principles of the

transformation from normal cell to malignant one are studied with utmost efforts. Researchers

are trying to determine how cancer occurs for decades and I believe we reached quite high

level of understanding this disease. However, logically, with more data known, whole issue is

becoming more and more complex. Many scientists study specific types of cancer, their

characteristic signs and then come up with new treatment strategies for them. I see a problem

in this approach because I think we should focus more on general characteristics of cancer to

find solution working for at least most common types, in need of only minor modifications.

These days, such hopes may be directed towards STAT3 protein which has its role in

fundamental functions of the cell. STAT3 is constitutively activated in most tumors and it is

very important that tumors with high occurrence are among them, for example tumors of

lungs (Yeh, H. H. et al., 2006), breast (Garcia, R. et al., 1997), prostate (Mora, L. B. et al.,

2002), and myeloid leukemia (Steensma, D. P. et al., 2006) (as indicated in Surveillance

Research done by American Cancer Society, Inc in year 2012).

As a general outline of this Thesis, I utilize main hallmarks of cancer as defined by D.

Hanahan and R. A. Weinberg (Hanahan, D., Weinberg, R. A., 2000), (Hanahan, D., Weinberg,

R. A., 2011) to demonstrate functional contribution of this potent oncogene to characteristic

features probably every cancer cell has, with focus on tumors of breast and myeloid leukemia.

Moreover, this Thesis involves chapter dedicated to the known inhibitors of STAT3 that can

be used for therapy treatments or for development of new effective drugs.

http://www.nature.com/onc/journal/v25/n31/full/1209464a.html
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/9419415?dopt=Abstract&holding=npg
http://cancerres.aacrjournals.org/content/62/22/6659
http://cancerres.aacrjournals.org/content/62/22/6659
http://www.nature.com/leu/journal/v20/n6/full/2404206a.html
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0092867400816839
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0092867411001279
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0092867411001279

1 STAT family (Signal transducers and activators of transcription)

Existence of STAT proteins was discovered during studies of interferon receptor

signaling (Larner, A. C. et al., 1984). To this date, we know seven ‘standard’ STAT family

members in mammals: STAT1, STAT2, STAT3, STAT4, STAT5a, STAT5 and STAT6;

moreover, some of them have various forms emerging from alternative splicing (Azam, M. et

al., 1995), (Nielsen, M. et al., 1997).

They are important participants in vital processes of body, like cell proliferation,

differentiation, anti-inflammatory responses (Matsukawa, A. et al., 2003), apoptosis, and

cancer formation (as mentioned below).

STATs are very uniform in their structure and their DNA-binding domains recognize

very similar sequences, a consensus with two adenine bases on 5´ terminus, two thymine

bases on 3´ terminus, and there are four to six various bases between them

(5´AAXXXX(X)(X)TT3´) (Seidel, H. M. et al., 1995). Despite that, every STAT has different

function and regulates different set of genes. For example, STAT3 is vital in embryo and no

other STAT can compensate for its absence (Takeda, K. et al., 1997). They also may act

antagonistically towards each other. STAT1 is a pro-apoptotic factor (Janjua, S. et al., 2002)

while STAT3 is generally counteracting apoptosis (Aoki, Y. et al., 2003).

Figure 1. Organization of domains in STAT proteins. There is N-terminal domain significant for STAT3-STAT3

interaction, coiled-coil which is a structural motif used often in transcription factors, specific DNA-binding

domain, and SH2 (Src homology 2) domain that binds phosphorylated tyrosine residue and leads to dimerization

and thus activation. C-terminal transactivation domain is where activating tyrosine and serine residues are

located (Baker, S. J. et al., 2007).

http://www.pnas.org/content/81/21/6733
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC398225/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC398225/
http://orca.ruk.cuni.cz/V/TMC2IBBK7RVU1YX3N2GQKCXAT7N6P81VE97PAS4CJVUMXNQH3J-06019?func=quick-3&short-format=002&set_number=001
http://www.jimmunol.org/content/171/11/6198.long
http://orca.ruk.cuni.cz/V/TMC2IBBK7RVU1YX3N2GQKCXAT7N6P81VE97PAS4CJVUMXNQH3J-06019?func=quick-3&short-format=002&set_number=001
http://orca.ruk.cuni.cz/V/TMC2IBBK7RVU1YX3N2GQKCXAT7N6P81VE97PAS4CJVUMXNQH3J-06019?func=quick-3&short-format=002&set_number=001
http://www.pnas.org/content/92/7/3041.full.pdf+html
http://www.pnas.org/content/92/7/3041.full.pdf+html
http://www.pnas.org/content/92/7/3041.full.pdf+html
http://orca.ruk.cuni.cz/V/TMC2IBBK7RVU1YX3N2GQKCXAT7N6P81VE97PAS4CJVUMXNQH3J-06019?func=quick-3&short-format=002&set_number=001
http://orca.ruk.cuni.cz/V/TMC2IBBK7RVU1YX3N2GQKCXAT7N6P81VE97PAS4CJVUMXNQH3J-06019?func=quick-3&short-format=002&set_number=001
http://orca.ruk.cuni.cz/V/TMC2IBBK7RVU1YX3N2GQKCXAT7N6P81VE97PAS4CJVUMXNQH3J-06019?func=quick-3&short-format=002&set_number=001
http://www.jstor.org/discover/10.2307/41910?uid=17945&uid=3737856&uid=17944&uid=2&uid=3&uid=5910040&uid=67&uid=62&uid=5910232&s
http://www.nature.com/cdd/journal/v9/n10/full/4401082a.html
http://bloodjournal.hematologylibrary.org/content/101/4/1535.long
http://bloodjournal.hematologylibrary.org/content/101/4/1535.long
http://www.nature.com/onc/journal/v26/n47/full/1210757a.html
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 2 STAT3

STAT3 was first noticed as a transcription factor of acute phase genes in hepatocytes

and thus was named Acute Phase Response Factor (Wegenka, U. M. et al., 1993). Later on,


[…]


Following part of this chapter is going to be resume of my theories based on reading

previously mentined review (Vincent: M., 2011) and recapitulation of already presented data.

Constitutively active STAT3 is able to transform human body cells into cells displaying

features typical for Protozoa . One conclusion, however quite unprobable, could be that

primitive historical cells had had STAT3 activated and when they were becoming specialized

and more sophisticated, they 'enslaved' STAT3. Its activity had to be suppressed in order to

transform group of independent cells into an organism. It is easier to fulfill their common goal

- to pass down their genetic material to the next generations - when united. It may seem as

some cells are waiting for the opportunity to start a 'revolution'. When it happens, they stop

contributing to their organism and orient on their own needs. Or, perhaps, this transformation

is random and STAT3 functions as a possible 'time-machine' with an ability to transform cells

into the form th were in a distant history.

Other, more likely, explanation is that cancer is an ancient survival program. When the

organism does not have any other option left because all of tumor suppressive mechanisms

failed then individual cells need to take care of their own fate. The cell re-acquires its

1
Noted by the autor of this Thesis
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autonomy in exchange for its identity. When circumstances are not benefiting the cell, identity

is not such an important concept. The cell, as it is mentioned below, increases its proliferation,

mutation rate and survival which results in many cell phenotypes. This way, the cell protects

itself in means of biological fitness; at least some of these phenotypes can continue grow and

proliferate in new environment. Carcinoma cells are more oriented toward 'any-cost cellular

survialism' so they claim higher amount of nutrition in order to keep fast proliferation.

In many cell types, STAT3 has an essential role in this survival program. In regular

body cells, STAT3 is a protector against too high production of ROS. It mildly decreases

activity of electron transport chain complexes I and II. STAT3 is maintaining specific level of

ROS, since it is essential for the cell to keep ROS homeostasis. STAT3 has also a role in DNA

damage repair. Its presence is required for sufficient repair.

In the contrast, when the cell is deficient in STAT3 or STAT3 is constitutively active,

level of ROS increases. It is clear why that happens in STAT3 deficient cells but the same

question regarding cancer cells with constitutive STAT3 activity helps to understand the

principle of tumorigenesis.

When STAT3 is activated, it enhances expression of itself through its positive-loop

regulation; STAT3 targets its own promoter. More STAT3 can locate into the mitochondria

where it strongly attenuates activity of complex I and II within electron transport chain. It has

been proved potent down-regulation of ECT complexes I and II in aerobic environment

causes elevation of ROS (Li, N. et al., 2002). Not oriented flow of electrons in the presence of

oxygen and absence of protons is the reason for it; they attack oxygen molecules and that

results in ROS production. STAT3, at the same time, protects the cell against apoptosis that

would usually follow ROS homeostasis disruption. It enhances repair of DNA damage; up-

regulates transcription of survivin and some anti-apoptotic members of Bcl-2 family, down-

regulates expression of p53; and inhibits MPTP opening and thus release of cytochrome b.

High concentration of ROS can alter cancer cell DNA and make mutations which is the whole

purpose of ROS elevation in these circumstances (various phenotypes). However, STAT3

protects DNA against breakes. (Barry, S. P. et al., 2010)

Parallel to this, switch to aerobic glycolysis and angiogenesis through Hif-1 occurs.

Aerobic glycolysis is great opportunity for the cancer cell. Mitochondria no longer functions

as a distributor of ATP and the cell has to find new one. For this reason, there is Hif-1which is

a transcription factor of enzymes needed for aerobic glycolysis. When source of glucose is

unlimited or at least very high, ATP is produced more quickly. This way, cancer cell can

http://www.jbc.org/content/278/10/8516.full
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sustain its unceasing growth and proliferation. In order to achieve good nutrient saturation, Hif-1

induces angiogenesis as well. Constitutively activated STAT3 is sufficient for inhibition of

apoptosis thus tumor will very fast out-grow the location where it is supplied with nutrients and

oxygen from already existing blood vessels. There is a time frame when cancer cell reach hypoxia

which will cause higher Hif-1 activity. When Hif-1 is more active, angiogenesis is promoted more

and cancer cells will be provided with needed nutrients sooner. Other positive fact for cancer cells

is that forming new blood vessels helps cancer to migrate and spread to the whole body.

STAT3 also plays a role in others, for cancer cell essential, functions. It enhances growth

of the cell through both inducing c-Myc and causes cell insensivity to factors counteracting cell

growth. Also STAT3 has a role in immortality of cancer cells, their fast proliferation, and ability to

migrate.

Every version of the reason and purpose of cancer brings new approach to cancer

treatment. Considering cancer a parasite would mean use of drugs specific for different species

but this theory seems very unlikely. If a cancer is an atavism, the treatment would consist of

targeting the trigger. Methods of current cancer treatment, such as radiotherapy and chemotherapy,

are in that case not much useful. Before cells started to form communities of sorts, they had to be

accustomed to UV-light and chemotoxines; they were always present in the environment.

However, some cancer cells will, with the highest probability, respond to the treatment and the

rest of them will be weakened by aggravation of the bodily condition. They depend on their

organism with maintainance of homeostasis and income of nutritions. But this brings harm to the

organism as well. The third outlook is the most probable theory. If cancer is an ancient survival

mechanism, then carcinoma cells are protected against impact of such drastic theraphy better than

our non-transformed cells. There is possibility this treatment will result in much more aggressive

response because more cells will be in need of survival program. Cellular damage by UV-light

and chemotoxines were probably the reason such protective mechanism had to evolve. That

means therapies based on them are highly unsuitable.

Their compensation could be found in various specific inhibitors of oncogenes. As it was

presented here for several times, STAT3 is definitely one of them. Great progress in designing and

discovering these inhibitors was reached during last decade. Based on that, I presume in 20 years

from now, cancer will be cured more effectively without such side effects that are occurring now.

I believe I roughly outlined the role of STAT3 in tumorigenesis and cancer therapy

which was an assignment of my Thesis.
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