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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele: Zdeněk Hodný
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 oponentský posudek

Datum: 16. 5. 2012

Autor:
Veronika Machalová
Název práce: Role of STAT3 signaling pathway in oncogenesis and cancer therapy
Úloha signální dráhy STAT3 v nádorovém bujení

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši shrnující onkogenní vlastnosti
transkripčního faktoru STAT3 se specifickým zaměřením na nedávno publikované údaje o
„nekanonické“ funkci STAT3 – tj. modulace mitochondriálních funkcí a úloha v navození
Warburgova efektu (aerobní glykolýzy) charakteristického pro nádorové buňky.Součástí
zadání bylo rovněž zhodnotit současné i potenciální budoucí terapeutické možnosti cílené na
tento onkogen.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna adekvátně zadání a běžným zvyklostem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje dostatečné jsou, i když některé jevy v textu uvedené by si citaci
zasloužily. U některých citací v textu chybí citace v seznamu (např. str. 22 Wolfrum et al.).
Také formát citací v textu není jednotný, některé citace jsou uvedeny ve větě, některé až za
větou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je vypracována v anglickém jazyce. V průběhu zpracování textu bylo znát, že autorka
má relativně dobrou znalost konvenční hovorové angličtiny, která místy prosakuje i do
konečné verze textu, stále ještě akceptovatelným způsobem. V textu ale lze najít řadu
formulací, které budou srozumitelné pro čtenáře obeznámené s danou problematikou. Řada
překlepů mohla být odstraněna.
V celé práci jsou použity k dokumentaci pouze čtyři obrázky, což považuji za výraznou
slabinu, více schémat a tabulek by usnadnilo porozumění textu.
Text obsahuje místy i neodstraněné zbytky editace, což je příznakem, že práce byla
dokončována v časovém tlaku.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Splnění cílů přesně charakterizuje poslední věta práce: „I believe I roughly outlined the role
of STAT3 in tumorigenesis and cancer therapy...“. Je pozitivní, že si autorka uvědomila, že
při objasňování nádorového fenotypu mohla v některých místech jít do větších detailů
především ohledně molekulárních mechanismů onkogenního působení STAT3...
Dalším pozitivním rysem je schopnost autorky vytvářet vlastní hypotézy (i když ne vždy jsou
podpořeny či vyvráceny dostupnými daty).

I přes uvedené drobné převážně formální nedostatky práce celkově splňuje požadavky pro
vypracování bakalářských prací.

Otázky a připomínky oponenta:

1) V čase, kdy dominuje snaha o personalizovanou terapii nádorových onemocnění na
základě zjištěné heterogenity buněčného složení nádorů a rozvoje rezistence především vůči
genotoxické terapii, se může zdát autorčina představa opětovného zacílení našeho hledání na
objev „Achillovy paty“ společné všem typům nádorů, zastaralá. To ale neznamená, že
postrádá racionální základ - např. právě vzhledem k účasti onkogenu STAT3 téměř ve všech
rysech maligního fenotypu. Domnívá se autorka, že inhibice STAT3 by sama o sobě mohla
stačit jako monoterapie nádorových onemocnění nebo je naopak vhodná pro kombinovanou
terapii a pokud ano, jaké by mohly být další složky?

2) Jedním ze specifických rysů nádorů (hallmarks of cancer) je únik imunitní odpovědi.
Vzhledem k tomu, že práce tento rys vzhledem k funkci STAT3 neuvádí, vyplývá z toho, že
STAT3 v protinádorové imunitě nehraje úlohu? Pokud ano, tak jakou?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.